к делу № 1-452/19

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Краснодар 21 августа 2019 года

Советский районный суд города Краснодара в составе председательствующего Ганченко О.И., при секретаре Кубракове И.В., с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Карасунского округа города Краснодара Козловой Т.А., подсудимого ФИО1, его защитника - адвоката Баженовой О.И., предоставившей удостоверение № 2723 и ордер № 844284, представителей потерпевших ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО8, ФИО13, рассмотрев в открытом судебном заседании, в особом порядке судебного разбирательства, материалы уголовного дела в отношении

ФИО1 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 158 УК РФ, частью 1 статьи 161 УК РФ, частью 1 статьи 158 УК РФ, частью 1 статьи 158 УК РФ, частью 1 статьи 158 УК РФ, частью 1 статьи 158 УК РФ, частью 1 статьи 158 УК РФ, частью 1 статьи 158 УК РФ, частью 1 статьи 158 УК РФ, частью 1 статьи 158 УК РФ, частью 1 статьи 158 УК РФ, частью 1 статьи 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества (11 эпизодов).

Он же, ФИО1 совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, около 20 часов 30 минут пришел в магазин «М-Видео», расположенный в ТЦ «ОЗ МОЛЛ» по 

<

адрес>, с целью совершения тайного хищения товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «МВМ», используя тот факт, что те находились на открытых витринах и стеллажах, согласно организации торгового процесса, принятого в указанном магазине. ФИО1, взял с торговой полки электронную книгу «Pocket Book PB 627 BI» стоимостью 7643 рубля 22 копейки, и, убедившись, что его действия носят тайный для окружающих характер, спрятал указанную электронную книгу в свою сумку, которую умышленно оборудовал фольгированным пакетом. Продолжая реализовывать свои преступные намерения, желая извлечь личную выгоду, ФИО1 направился к выходу из магазина, и, не оплатив на кассе электронную книгу «Pocket Book PB 627 BI», покинул помещение данного магазина около 20 часов 42 минут, получив тем самым реальную возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению. Своими противоправными действиями гр. ФИО1 причинил ООО «МВМ» незначительный материальный ущерб на сумму 7643 рубля 22 копейки.

Он же, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 25 минут пришел в магазин «М-Видео», расположенный в ТРК «Галактика» по 

<

адрес>, с целью совершения тайного хищения товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «МВМ», используя тот факт, что те находились на открытых витринах и стеллажах, согласно организации торгового процесса, принятого в указанном магазине. Действуя согласно своего преступного плана, направленного на тайное хищение чужого имущества, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью личного обогащения, ФИО1, взял с торговой полки электронную книгу «Pocket Book PB 641 BI» стоимостью 7643 рубля 22 копейки, и, убедившись, что его действия носят тайный для окружающих характер, спрятал указанную электронную книгу в свою сумку, которую умышленно оборудовал фольгированным пакетом. Продолжая реализовывать свои преступные намерения, желая извлечь личную выгоду, ФИО1 направился к выходу из магазина, и, не оплатив на кассе электронную книгу «Pocket Book PB 641 BI», покинул помещение данного магазина около 16 часов 30 минут, получив тем самым реальную возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению. Своими противоправными действиями гр. ФИО1 причинил ООО «МВМ» незначительный материальный ущерб на сумму 7643 рубля 22 копейки. 

Он же, ФИО1 28.04.2019 года около 20 часов 25 минут пришел в магазин «М-Видео», расположенный в ТРК «Галактика» по ул. Уральская 98/11, г. Краснодара, с целью совершения тайного хищения товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «МВМ», используя тот факт, что те находились на открытых витринах и стеллажах, согласно организации торгового процесса, принятого в указанном магазине. Действуя согласно своего преступного плана, направленного на тайное хищение чужого имущества, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью личного обогащения, ФИО1, взял с торговой полки 2 электронные книги: «Pocket Book PB 625 BI» закупочной стоимостью 5558 рублей 47 копеек, «Pocket Book PB 627 BI» стоимостью 7643 рубля 22 копейки, общая сумма электронных книг составляет 13201 рубль 69 копеек, и, убедившись, что его действия носят тайный для окружающих характер, спрятал указанные электронные книги в свою сумку, которую умышленно оборудовал фольгированным пакетом. Продолжая реализовывать свои преступные намерения, желая извлечь личную выгоду, ФИО1, не оплатив электронные книги «Pocket Book PB 625 BI», «Pocket Book PB 627 BI», направился к выходу из магазина и покинул помещение магазина около 20 часов 30 минут. Однако, в это время действия ФИО1, направленные на тайное хищение чужого имущества, были обнаружены сотрудником магазина ФИО14, которая уже в холле ТРК «Галактика» попыталась остановить ФИО1, после чего ФИО1, удерживая похищенное при себе, продолжал следовать в сторону выхода из ТРК «Галактика». Охранники магазина стали окрикивать ФИО1, требуя от него прекратить преступные действия. Но ФИО1, не останавливаясь на достигнутом, продолжая реализацию своего умысла, направленного на открытое хищение чужого имущества скрылся бегством, тем самым получил возможность распорядиться имуществом по своему усмотрению. Своими противоправными действиями гр. ФИО1 причинил ООО «МВМ» незначительный материальный ущерб на сумму 13201 рубль 69 копеек. 

Он же, ФИО1 07.05.2019 года около 20 часов 30 минут пришел в магазин «М-Видео», расположенный в ТЦ «ОЗ МОЛЛ» по ул. Крылатая 2 г. Краснодара, с целью совершения тайного хищения товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «МВМ», используя тот факт, что те находились на открытых витринах и стеллажах, согласно организации торгового процесса, принятого в указанном магазине. Действуя согласно своего преступного плана, направленного на тайное хищение чужого имущества, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью личного обогащения, ФИО1, взял с торговой полки электронную книгу «Pocket Book PB 616 BI» стоимостью 6253 рубля 39 копейки, и, убедившись, что его действия носят тайный для окружающих характер, спрятал указанную электронную книгу в свою сумку, которую умышленно оборудовал фольгированным пакетом. Продолжая реализовывать свои преступные намерения, желая извлечь личную выгоду, ФИО1 направился к выходу из магазина, и, не оплатив на кассе электронную книгу «Pocket Book PB 616 BI», покинул помещение данного магазина около 20 часов 39 минут, получив тем самым реальную возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению. Своими противоправными действиями гр. ФИО1 причинил ООО «МВМ» незначительный материальный ущерб на сумму 6253 рубля 69 копеек.

Он же, ФИО1 11.05.2019 года около 19 часов 30 минут пришел в магазин «Эльдорадо», расположенный в ТРК «Медиа Плаза» по ул. ФИО15/Сормовская 178/180/1, г.Краснодара с целью совершения тайного хищения товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «МВМ», используя тот факт, что те находились на открытых витринах и стеллажах, согласно организации торгового процесса, принятого в указанном магазине. Действуя согласно своего преступного плана, направленного на тайное хищение чужого имущества, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью личного обогащения, ФИО1, взял с торговой полки 3 игровых диска «Жизнь после» для игровой консоли «Сони Плейстейшн 4» закупочной стоимостью 2925 рублей 00 копеек за единицу товара, общая сумма 3-х игровых дисков составляет 8775 рублей 00 копеек, и, убедившись, что его действия носят тайный для окружающих характер, спрятал указанные игровые диски в свою сумку, которую умышленно оборудовал фольгированным пакетом. Продолжая реализовывать свои преступные намерения, желая извлечь личную выгоду, ФИО1 направился к выходу из магазина, и, не оплатив на кассе игровые диски «Жизнь после» в количестве 3 штук, покинул помещение данного магазина около 19 часов 40 минут, получив тем самым реальную возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению. Своими противоправными действиями гр. ФИО1 причинил ООО «МВМ» незначительный материальный ущерб на сумму 8775 рублей 00 копеек. 

Он же, ФИО1 11.05.2019 года около 21 часа 15 минут пришел в магазин «М-Видео», расположенный в ТРЦ «СБС Мегамолл» по ул. Уральская 79/2, с целью совершения тайного хищения товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «МВМ», используя тот факт, что те находились на открытых витринах и стеллажах, согласно организации торгового процесса, принятого в указанном магазине. Действуя согласно своего преступного плана, направленного на тайное хищение чужого имущества, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью личного обогащения, ФИО1, взял с торговой полки 2 игровых диска «Жизнь после» для игровой консоли «Сони Плейстейшн 4» закупочной стоимостью 2925 рублей 00 копеек за единицу товара, общая сумма 2-х игровых дисков составляет 5850 рублей 00 копеек, и, убедившись, что его действия носят тайный для окружающих характер, спрятал указанные игровые диски в свою сумку, которую умышленно оборудовал фольгированным пакетом. Продолжая реализовывать свои преступные намерения, желая извлечь личную выгоду, ФИО1 направился к выходу из магазина, и, не оплатив на кассе игровые диски «Жизнь после» в количестве 2 штук, покинул помещение данного магазина около 21 часа 26 минут, получив тем самым реальную возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению. Своими противоправными действиями гр. ФИО1 причинил ООО «МВМ» незначительный материальный ущерб на сумму 5850 рублей 00 копеек. 

Он же, ФИО1 12.05.2019 года около 16 часов 00 минут пришел в магазин «М-Видео», расположенный в ТЦ «ОЗ МОЛЛ» по ул. Крылатая 2 г. Краснодара, с целью совершения тайного хищения товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «МВМ», используя тот факт, что те находились на открытых витринах и стеллажах, согласно организации торгового процесса, принятого в указанном магазине. Действуя согласно своего преступного плана, направленного на тайное хищение чужого имущества, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью личного обогащения, ФИО1, взял с торговой полки 2 игровых диска «Жизнь после» для игровой консоли «Сони Плейстейшн 4» закупочной стоимостью 2925 рублей 00 копеек за единицу товара, общая сумма двух игровых дисков составляет 5850 рублей 00 копеек, и, убедившись, что его действия носят тайный для окружающих характер, спрятал указанные игровые диски в свою сумку, которую умышленно оборудовал фольгированным пакетом. Продолжая реализовывать свои преступные намерения, желая извлечь личную выгоду, ФИО1 направился к выходу из магазина, и, не оплатив на кассе игровые диски «Жизнь после» в количестве 2 штук, покинул помещение данного магазина около 16 часов 08 минут, получив тем самым реальную возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению. Своими противоправными действиями гр. ФИО1 причинил ООО «МВМ» незначительный материальный ущерб на сумму 5850 рублей 00 копеек. 

Он же, ФИО1 13.05.2019 года около 19 часов 10 минут пришел в магазин «Эльдорадо», расположенный в ТРК «Медиа Плаза» по ул. ФИО15/Сормовская 178/180/1, с целью совершения тайного хищения товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «МВМ», используя тот факт, что те находились на открытых витринах и стеллажах, согласно организации торгового процесса, принятого в указанном магазине. Действуя согласно своего преступного плана, направленного на тайное хищение чужого имущества, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью личного обогащения, ФИО1, взял с торговой полки 3 игровых диска «Жизнь после» для игровой консоли «Сони Плейстейшн 4» закупочной стоимостью 2925 рублей 00 копеек за единицу товара, общая сумма 3-х игровых дисков составляет 8775 рублей 00 копеек, и, убедившись, что его действия носят тайный для окружающих характер, спрятал указанные игровые диски в свою сумку, которую умышленно оборудовал фольгированным пакетом. Продолжая реализовывать свои преступные намерения, желая извлечь личную выгоду, ФИО1 направился к выходу из магазина, и, не оплатив на кассе игровые диски «Жизнь после» в количестве 3 штук, покинул помещение данного магазина около 19 часов 20 минут, получив тем самым реальную возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению. Своими противоправными действиями гр. ФИО1 причинил ООО «МВМ» незначительный материальный ущерб на сумму 8775 рублей 00 копеек. 

Он же, ФИО1 19.05.2019 года около 18 часов 25 минут пришел в магазин «ДНС», расположенный в ТЦ «ОЗ МОЛЛ» по ул. Крылатая 2 г. Краснодара, с целью совершения тайного хищения товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «ДНС Ритейл», используя тот факт, что те находились на открытых витринах и стеллажах, согласно организации торгового процесса, принятого в указанном магазине. Действуя согласно своего преступного плана, направленного на тайное хищение чужого имущества, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью личного обогащения, ФИО1, взял с торговой полки 2 игровых диска «Жизнь после» для игровой консоли «Сони Плейстейшн 4» закупочной стоимостью 2800 рублей 07 копеек за единицу товара и 1 игровой диск «RAGE 2» для игровой консоли «Сони Плейстейшн 4» закупочной стоимостью 2585 рублей 86 копеек, общая стоимость 3 игровых дисков составляет 8186 рублей 00 копеек, и, убедившись, что его действия носят тайный для окружающих характер, спрятал указанные игровые диски в свою сумку, которую умышленно оборудовал фольгированным пакетом. Продолжая реализовывать свои преступные намерения, желая извлечь личную выгоду, ФИО1 направился к выходу из магазина, и, не оплатив на кассе 2 игровых диска «Жизнь после» для игровой консоли «Сони Плейстейшн 4» и 1 игровой диск «RAGE 2» для игровой консоли «Сони Плейстейшн 4» покинул помещение данного магазина около 18 часов 33 минут, получив тем самым реальную возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению. Своими противоправными действиями гр. ФИО1 причинил ООО «ДНС Ритейл» незначительный материальный ущерб на сумму 8186 рублей 00 копеек.

Он же, ФИО1 20.05.2019 года около 19 часов 10 минут пришел в магазин «Эльдорадо», расположенный в ТРК «Медиа Плаза» по ул. ФИО15/Сормовская 178/180/1, г. Краснодара, с целью совершения тайного хищения товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «МВМ», используя тот факт, что те находились на открытых витринах и стеллажах, согласно организации торгового процесса, принятого в указанном магазине. Действуя согласно своего преступного плана, направленного на тайное хищение чужого имущества, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью личного обогащения, ФИО1, взял с торговой полки 2 игровых диска «Жизнь после» для игровой консоли «Сони Плейстейшн 4» закупочной стоимостью 2925 рублей 00 копеек за единицу товара, общая сумма 2-х игровых дисков составляет 5850 рублей 00 копеек, и, убедившись, что его действия носят тайный для окружающих характер, спрятал указанные игровые диски в свою сумку, которую умышленно оборудовал фольгированным пакетом. Продолжая реализовывать свои преступные намерения, желая извлечь личную выгоду, ФИО1 направился к выходу из магазина, и, не оплатив на кассе игровые диски «Жизнь после» в количестве 2 штук, покинул помещение данного магазина около 19 часов 20 минут, получив тем самым реальную возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению. Своими противоправными действиями гр. ФИО1 причинил ООО «МВМ» незначительный материальный ущерб на сумму 5850 рублей 00 копеек. 

Он же, ФИО1 20.05.2019 года около 20 часов 15 минут пришел в магазин «Эльдорадо», расположенный в ТЦ «ОЗ МОЛЛ» по ул. Крылатая 2 г. Краснодара, с целью совершения тайного хищения товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «МВМ», используя тот факт, что те находились на открытых витринах и стеллажах, согласно организации торгового процесса, принятого в указанном магазине. Действуя согласно своего преступного плана, направленного на тайное хищение чужого имущества, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью личного обогащения, ФИО1, взял с торговой полки 2 игровых диска «Жизнь после» для игровой консоли «Сони Плейстейшн 4» закупочной стоимостью 2925 рублей 00 копеек за единицу товара, общая сумма 2-х игровых дисков составляет 5850 рублей 00 копеек, и, убедившись, что его действия носят тайный для окружающих характер, спрятал указанные игровые диски в свою сумку, которую умышленно оборудовал фольгированным пакетом. Продолжая реализовывать свои преступные намерения, желая извлечь личную выгоду, ФИО1 направился к выходу из магазина, и, не оплатив на кассе игровые диски «Жизнь после» в количестве 2 штук, покинул помещение данного магазина около 20 часов 20 минут, получив тем самым реальную возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению. Своими противоправными действиями гр. ФИО1 причинил ООО «МВМ» незначительный материальный ущерб на сумму 5850 рублей 00 копеек. 

Он же, ФИО1 21.05.2019 года около 19 часов 14 минут пришел в магазин «М-Видео», расположенный в ТРК «Галактика» по ул. Уральская 98/11 г. Краснодара, с целью совершения тайного хищения товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «МВМ», используя тот факт, что те находились на открытых витринах и стеллажах, согласно организации торгового процесса, принятого в указанном магазине. Действуя согласно своего преступного плана, направленного на тайное хищение чужого имущества, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью личного обогащения, ФИО1, взял с торговой полки электронную книгу «Pocket Book PB 616 BI» стоимостью 6253 рубля 39 копеек, и, убедившись, что его действия носят тайный для окружающих характер, спрятал указанную электронную книгу в свою сумку, которую умышленно оборудовал фольгированным пакетом. Продолжая реализовывать свои преступные намерения, желая извлечь личную выгоду, ФИО1 направился к выходу из магазина, и, не оплатив на кассе электронную книгу «Pocket Book PB 616 BI», покинул помещение данного магазина около 19 часов 17 минут, получив тем самым реальную возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению. Своими противоправными действиями гр. ФИО1 причинил ООО «МВМ» незначительный материальный ущерб на сумму 6253 рубля 39 копеек.

Дело рассматривается в особом порядке, поскольку подсудимый обвиняется в совершении преступлений, наказание за которые предусмотрено не более 10 лет лишения свободы. Сам подсудимый вину в совершении данных преступлений полностью признает, осознавая характер и последствия заявленного им ходатайства, которое заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником. Подсудимому судом разъяснены последствия рассмотрения дела в особом порядке, в частности ст. 317 УПК РФ.

Представители потерпевших 

<

данные изъяты> ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО7 в судебное заседание предоставили заявления, согласно содержания которых не возражают против рассмотрения дела в особом порядке, просят для подсудимого строгое наказание. 

Государственный обвинитель и защитник подсудимого в судебном заседании так же не возражали против рассмотрения дела в особом порядке.

Таким образом, суд считает, что вина подсудимого в совершении инкриминируемых преступлений установлена в полном объеме, а его действия по части 1 статьи 158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ, «М-Видео», ТЦ (ОЗ-Молл») как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, по части 1 статьи 158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ, «М-Видео», ТРК «Галактика»), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, по части 1 статьи 161 УКРФ, как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, по части 1 статьи 158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ, «М-Видео», ТЦ «ОЗ Молл»), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, по части 1 статьи 158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ, «Эльдорадо», ТРК «Медиа Плаза»), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, по части 1 статьи 158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ, «М-Видео», ТРЦ «СБС Мегамолл»), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, по части 1 статьи 158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ, «М-Видео», ТЦ «Оз-Молл»), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, по части 1 статьи 158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ, «Эльдорадо», ТРК «Медиа плаза»), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, по части 1 статьи 158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ, «ДНС», ТЦ «ОзМолл»), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, по части 1 статьи 158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ, «Эльдорадо», ТРК «Медиа Плаза») как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, по части 1 статьи 158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ, «Эльдорадо», ТЦ «Оз-Молл»), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, по части 1 статьи 158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ, «М-Видео», ТРК «Галактика»), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, квалифицированы правильно. 

Судом установлено, что ФИО1 не состоит на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах, по месту жительства характеризуется положительно и не страдает заболеваниями, препятствующими отбыванию наказания.

При назначении вида и меры наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, относящихся к категории преступлений небольшой и средней тяжести, и данные о его личности, изложенные в приговоре, а также влияние назначенного судом наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 на основании пункта «и» части 1 статьи 61 УК РФ суд признает явки с повинной по эпизодам: по части 1 статьи 158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ, «М-Видео», ТЦ (ОЗ-Молл»), по части 1 статьи 158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ, «М-Видео», ТЦ «ОЗ Молл»), по части 1 статьи 158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ, «Эльдорадо», ТРК «Медиа Плаза»), по части 1 статьи 158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ, «М-Видео», ТРЦ «СБС Мегамолл»), по части 1 статьи 158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ, «М-Видео», ТЦ «Оз-Молл»), по части 1 статьи 158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ, «Эльдорадо», ТРК «Медиа плаза»), по части 1 статьи 158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ, «Эльдорадо», ТРК «Медиа Плаза»), на основании части 2 статьи 61 УК РФ суд признает признание вины и раскаяние в содеянном по всем эпизодам. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1 судом не признано.

Оценив изложенные обстоятельства, суд приходит к выводу о том, что для решения задач и осуществления целей, указанных в статьях 2 и 43 УК РФ, учитывая положения части 3 статьи 60 УК РФ, ФИО1 необходимо назначение наказания в виде лишения свободы, с реальным отбыванием, как за каждое преступление, так и по их совокупности, суд приходит к выводу о назначении наказания в виде реального лишения свободы с учетом данных о личности подсудимого.

При этом суд не видит оснований для освобождения от наказания или постановления приговора без назначения наказания, а равно для назначения наказания с применением положений статей 64,73 УК РФ. 

С учетом конкретных обстоятельств совершенных преступлений, характера и степени общественной опасности, оснований для применения к подсудимому положений ч. 6 ст. 15 УК РФ по эпизоду грабежа, суд не усматривает. 

В ходе предварительного следствия представителем потерпевшего ФИО10 заявлен иск в интересах ООО «МВМ» о взыскании материального ущерба, причиненного преступлениями в размере 23 400 рублей с ФИО1 в пользу ООО «МВМ».

В ходе судебного заседания представителем потерпевшего ФИО3 заявлен иск в интересах ООО «МВМ» о взыскании материального ущерба, причиненного преступлениями в размере 19 746 рублей 61 копейки с ФИО1 в пользу ООО «МВМ»; представителем потерпевшего ФИО9 заявлен иск в интересах ООО «МВМ» о взыскании материального ущерба, причиненного преступлениями в размере 27 098 рублей 30 копеек с ФИО2 в пользу ООО «МВМ»; представителем потерпевшего ФИО11 заявлен иск в интересах ООО «МВМ» о взыскании материального ущерба, причиненного преступлениями в размере 5 850 рублей с ФИО2 в пользу ООО «МВМ»; представителем потерпевшего ФИО12 заявлен иск в интересах ООО «МВМ» о взыскании материального ущерба, причиненного преступлениями в размере 5 850 рублей с ФИО2 в пользу ООО «МВМ»; представителем потерпевшего ФИО7 заявлен иск в интересах ООО «ДНС Ритейл» о взыскании материального ущерба, причиненного преступлениями в размере 8 186 рублей с ФИО2 в пользу ООО «ДНС Ритейл». 

Подсудимый, гражданский ответчик ФИО2 исковые требования признал в полном объеме.

В силу ч. 1 ст. 1064 ГК РФ, вред, причиненный имуществу физического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Рассматривая исковые требования представителей потерпевших 

<

данные изъяты> ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО7, которые в полном объеме признает ответчик, суд считает, что иск подлежит удовлетворению в полном объеме, так как судом установлено, что именно такой ущерб был причинен преступлениями.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 302, 304, 307-310, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 158 УК РФ, частью 1 статьи 161 УК РФ, частью 1 статьи 158 УК РФ, частью 1 статьи 158 УК РФ, частью 1 статьи 158 УК РФ, частью 1 статьи 158 УК РФ, частью 1 статьи 158 УК РФ, частью 1 статьи 158 УК РФ, частью 1 статьи 158 УК РФ, частью 1 статьи 158 УК РФ, частью 1 статьи 158 УК РФ, частью 1 статьи 158 УК РФ и назначить наказание: 

по части 1 статьи 158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ, «М-Видео», ТЦ (ОЗ-Молл») - 6 месяцев лишения свободы; 

по части 1 статьи 158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ, «М-Видео», ТРК «Галактика») – 10 месяцев лишения свободы; 

по части 1 статьи 161 УКРФ – 1 год 2 месяца лишения свободы; 

по части 1 статьи 158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ, «М-Видео», ТЦ «ОЗ Молл») – 6 месяцев лишения свободы; 

по части 1 статьи 158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ, «Эльдорадо», ТРК «Медиа Плаза») – 6 месяцев лишения свободы; 

по части 1 статьи 158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ, «М-Видео», ТРЦ «СБС Мегамолл») – 6 месяцев лишения свободы; 

по части 1 статьи 158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ, «М-Видео» ТЦ «Оз-Молл») – 6 месяцев лишения свободы), 

по части 1 статьи 158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ, «Эльдорадо», ТРК «Медиа плаза») – 6 месяцев лишения свободы; 

по части 1 статьи 158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ, «ДНС», ТЦ «ОзМолл») – 10 месяцев лишения свободы;

по части 1 статьи 158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ, «Эльдорадо», ТРК «Медиа Плаза») – 6 месяцев лишения свободы; 

по части 1 статьи 158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ, «Эльдорадо», ТЦ «Оз-Молл») - 10 месяцев лишения свободы;

по части 1 статьи 158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ, «М-Видео», ТРК «Галактика») - 10 месяцев лишения свободы.

В соответствии с частью 2 статьи 69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний, назначить к отбытию 2 года лишения свободы.

В соответствии с частью 5 статьи 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору мирового судьи судебного участка № Центрального внутригородского округа 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначить к отбытию 2 (два) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении по настоящему делу изменить на заключение под стражей. Направить осужденного в колонию-поселение под конвоем в порядке, предусмотренном статьями 75, 76 УИК РФ. Зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ и до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении.

Срок наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей по приговору мирового судьи судебного участка № Центрального внутригородского округа 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, включительно, из расчета один день содержания под стражей за дня отбывания наказания в колонии-поселении.

Зачесть в срок отбывания наказания, назначенного по ч. 5 ст. 69 УК РФ, отбытый срок наказания по приговору мирового судьи судебного участка № Центрального внутригородского округа 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, включительно.

Гражданский иск представителей потерпевших 

<

данные изъяты> ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО7, к ФИО2 удовлетворить в полном объеме. 

Взыскать с ФИО1 деньги в сумме 81 945 рублей 21 копейка, в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением в пользу ООО «МВМ». 

Взыскать с ФИО1 деньги в сумме 8 186 рублей, в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением в пользу ООО «ДНС Ритейл».

Вещественные доказательства - 2 электронные книги «Рокет бук РВ 625 и 627 (том 2 л.д. 150), возвращенные представителю потерпевшего ФИО9 - оставить в его распоряжении.

Вещественные доказательства - сумку-материал дерматин, оборудованную фольгированным мешком (том2л.д.150), хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции (КО) УМВД России по городу Краснодару, по вступлении приговора в законную силу - уничтожить.

Вещественные доказательства – диски с видеозаписями, изъятыми из «М-Видео» ТЦ «Оз-Молл», магазина «Эльдорадо» ТРК «Медиа Плаза» и «М-Видео» ТРЦ «СБС-Мегамолл» (том1 л.д.223-225, том 2 л.д.55, 150, 228, том 3 л.д.35), хранящиеся в материалах дела - оставить храниться при уголовном деле в течение всего срока его хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес>вого суда в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае обжалования приговора сторонами, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий